[image: ]
[bookmark: _GoBack]ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO FUNDEB, DIA QUATRO DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM
Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às dezoito horas, se reuniu na Sala Paulo Freire, na Secretaria Municipal de Educação, o  CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB. A Presidente do Conselho Maria Aparecida Santa Rosa saudou os conselheiros e agradeceu a presença de todos os participantes. A presidente trouxe uma apresentação intitulada “Cartilha do Novo FUNDEB” na qual contém informações sobre a Aplicação dos Recursos do FUNDEB. A presidente convidou o Sr. Rodrigo Lucas de Oliveira, da SEME, para fazer uma explanação sobre a Cartilha, dos pontos principais da Lei nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020. Um ponto importante é que a utilização do recurso passou de no “mínimo de 60% para pagamento de profissionais do magistério” para no “mínimo de 70% para os profissionais da educação básica”. O aumento percentual híbrido de 12% para 23% até o ano de 2026 abrangendo maior número de municípios. Foi enfatizada também a importância deste CACS (Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social – FUNDEB), que representa a sociedade civil e assim todos os membros devem cumprir esse papel com comprometimento. Foi decidido pelos membros do Conselho o Cronograma de Reuniões Ordinárias mensais, ficando para todas as segundas terças feiras do mês às 18:00h. Também ficou acertado que a presidente enviaria o Regimento Interno de 2020 para o e-mail dos Conselheiros para que lessem o documento e na próxima reunião do dia 11 de maio fizessem as adequações conforme a lei Municipal 3.850 de 15 de abril de 2021. A presidente encerrou a reunião agradecendo aos membros do Conselho presentes. Nada mais a tratar encerrou-se a reunião. Ata redigida e posteriormente assinada pelos presentes.
Maria Aparecida Santa Rosa: ___________________________________________
Vanessa Alexsandra da Silva: _______________________________________
Ana de Lourdes Meireles da Cruz   _______________________________________
Alberto Luiz Correa Marconi               _____________________________________
Rodrigo Lucas de Oliveira: _____________________________________________
Caio Cesar Adario Moreira     ___________________________________________
Elaine Lourenço Pereira Ziburis   _______________________________________
Jackeline Soares de Almeida              _____________________________________
Luizabel Ferreira Ferro: _____________________________________________
Rogiane Aparecida Morro     ___________________________________________

image1.png
\V/

PDE | FUNDEB
L e

S PR 3 FOCAERS